
   Plášt svatého Martina 
 č. 4, roč. 18; zima 2023  

zpravodaj o životě katolické farnosti sv. Martina v Blansku 

 

Naděje je stylová. 

Papež František nedávno vyzval mladé lidi, aby „si zvolili životní 

styl založený na naději“. Člověk by si řekl, že je to jasné, nikdo se přece nechce  

utápět ve starostech a beznaději. Nejde ale o to jenom nechtít to negativní. Spíše jde o to chtít 

to pozitivní. Mít životní styl založený na naději tedy spíš znamená říct si: ano, chci kolem sebe vytvářet 

dobro a šířit lásku, i když to vypadá, že to ostatní nezajímá nebo to dokonce bojkotují. Znamená to chtít 

dobro pro všechny lidi kolem sebe, i když si to možná ani nezaslouží. To všechno v naději, že jednou 

se to všechno obrátí. A pokud ne za našeho života tady na zemi, tak kdo ví, třeba jednou… 

Ale kde tu naději pro konání dobra čerpat? Jako se celý náš život většinou skládá z maličkostí, 

tak i naději z nich můžeme čerpat. Stačí si jich všímat. Vždyť i při pohledu na přírodu člověk může někdy 

načerpat víc než při četbě sebelepší knihy o lidském štěstí, radosti. 

Budeme prožívat čas adventní a vánoční svátky, a tak takovou maličkostí, kterou všichni ocení, 

můžou být i slovíčka jako „promiň, mám tě rád, děkuji“.  

To vše nám může pomoci naději nejen čerpat, ale i rozdávat dál. A věřte nebo ne, čím víc člověk dává, 

tím víc se mu i dostává. Rozdávaná naděje tak rodí další naději. Tím budeme mít životní styl 

založený na naději.  

Kéž se tento způsob života učíme všichni žít…     

jáhen Daniel Martinek 

Vánoční přehled bohoslužeb 

24. PROSINCE ŠTĚDRÝ DEN 

 16:00 dětská půlnoční v Olomučanech 

 23:00 půlnoční mše svatá v Blansku 

25. PROSINCE SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ   

 7:00 mše svatá v Blansku 

 9:00 mše svatá v Blansku 

 11:00 mše svatá v Olomučanech 

26. PROSINCE SLAVNOST SVATÉHO ŠTĚPÁNA 

 9:00 mše svatá v Blansku, sloužena v latině 

31. PROSINCE SVÁTEK SVATÉ RODINY JEŽÍŠE, 

MARIE A JOSEFA (SILVESTR) 

 7:00 mše svatá v Blansku 

 9:00 mše svatá v Blansku 

 11:00 mše svatá v Olomučanech 

 23:00 otevřený kostel ke ztišení, společné 
modlitbě a modlitbě chval  

‚ 



 

1. LEDNA SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE 

(NOVÝ ROK) 

 9:00 mše svatá v Blansku 

 11:00 mše svatá ve Spešově 

 17:45 mše svatá v Blansku 

 

Pozvánky na další akce 

Tříkrálový koncert  

 9. ledna v 16:30 Tříkrálový koncert ve filiálním 
kostele v Olomučanech 

Divadelní představení  

 14. ledna v 16:00 divadelní představení Josef 
ve farním kostele sv. Martina 

Duchovní obnova farnosti  

 2. března duchovní obnova farnosti, kterou 
povede Kateřina Lachmanová 

Tříkrálová sbírka 

Staňte se i vy tříkrálovými koledníky! Navštivte 

obyvatele města Blanska a pomozte získat 

Oblastní charitě Blansko finanční prostředky 

pro jejich službu. Nebojte se, pomůžeme vám 

se zajištěním kostýmů, domluvíme, jaké ulice 

můžete navštívit.  

Kontaktní osobou pro blanenské koledníky 

je Vendula Zachovalová. 

moderator.blansko@dieceze.cz 

 

Mary's Meals - „Místo u vánočního stolu“ 

Darujte vzdělání a naději dětem z nejchudších zemí světa. Dříve se u štědrovečerního stolu 
prostřelo místo navíc pro nečekaného hosta. Touto prastarou tradicí jsme dávali najevo, 
že neodmítneme pohoštění žádné náhodné návštěvě, která zavítá k našemu prahu – pocestnému, 
tulákovi nebo žebrákovi. Doba se mění, a tak nám o Vánocích stěží zazvoní u dveří náhodný pocestný. 
Lidí, kteří potřebují naši společnou pomoc, je přitom na světě pořád mnoho. Nejzranitelnější z nich 
jsou děti. Nemůžeme je k našim svátečním tabulím fyzicky posadit, ale prostřednictvím Mary’s Meals 
jim můžeme nabídnout jídlo, které je nakrmí po celý rok.  

Hnutí Mary’s Meals pomáhá už téměř 2 a půl milionu dětem na celém světě a pomoc jednomu 
z nich na celý školní rok stojí jen 550 Kč. Vytvořme společně novou tradici a prostřeme 
u štědrovečerního stolu symbolický talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i více školáků, kteří žijí 
v nejchudších zemích světa.  

Místo u stolu prostřete zakoupením tištěného nebo elektronického poukazu na e-shopu Mary’s 
Meals. Více na www.MistoUVanocnihoStolu.cz.  



Svatý František 

Svatý František na začátku nebyl vůbec svatý, dokonce se ani 
nejmenoval František. Narodil se jako Jan do bohaté kupecké rodiny 
v italském městě Assisi. Francesco neboli malý Francouz se mu začalo 
říkat asi podle francouzského původu jeho matky. Patřil ke zlaté mládeži 
té doby, byl všemi velmi oblíbený, vždy ve středu pozornosti a dostal 
vše, na co si vzpomněl. Toto v něm ale nevyvolávalo sobectví, naopak 
se snažil vždycky žít co nejlíp. Ke všem se choval laskavě, pomáhal 
žebrákům, pravidelně se modlil, a dokonce se chtěl stát rytířem. Živil v 
sobě představu udatného bojovníka za dobro a ochránce utlačovaných.  

Přidal se tedy k vojsku, které právě táhlo na Perugii. Assisi však utrpělo porážku a on strávil rok 
v zajetí. Zde začal uvažovat o smyslu života a o Bohu. Když se vrátil domů a vyléčil se z těžké nemoci, 
kterou ve vězení získal, začalo se jeho chování měnit. Vystoupil z armády a začal sloužit malomocným, 
kterými společnost nejvíc opovrhovala. Peníze pro ně a na opravu několika kostelů získával žebráním. 
Po mnoha hádkách s otcem, který jeho chování neschvaloval, odešel z domu a vzdal se veškerého 
majetku. Z bohatého prominenta se tak během krátké doby stal zarostlý a otrhaný podivín. Proč se 
takto zachoval? Vždyť žil dobrým životem, tak proč mu to nestačilo? Proč chtěl dělat ještě něco víc?  
František zakusil Boží lásku a začal se řídit slovy Písma: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi 
svůj kříž a následuj mě.“ Jeho myšlenky absolutní chudoby byly mnoha lidmi považovány za čiré 
bláznovství, ale postupně se k němu začali přidávat mladíci, kteří chtěli žít jako on. Když jich bylo 
dvanáct, vyrazili do Říma k papeži. Šli pěšky, oblečení do otrhaných kuten, přespávali ve stodolách 
nebo venku. V Římě je papež nejdřív nechtěl přijmout. Vždyť to byla banda otrhanců, kterým hrozilo 
nařčení z hereze. Pak se mu ale zdál sen, ve kterém se Lateránská bazilika nakláněla k zemi, a podpíral 
ji právě František. To jej přesvědčilo, aby mladíky přijal. A po přečtení jejich regulí nemohl jinak než 
jejich působení schválit. Pravidla pro nový řád se skládala prakticky jenom z citátů z Bible, 
které jednoduše neměl jak odmítnout. Když se vrátili do Assisi, přidávalo se k nim víc a víc lidí, 
a to nejenom mužů, ale i žen, v čele s mladou Klárou. Ženský řád si začal později říkat právě po ní – 
klarisky.  Na rozdíl od mužů klarisky neputovaly od města k městu, ale zůstávaly u kostela sv. Damiána, 
který František opravil.  

V té době probíhala ve Svaté zemi další křížová výprava a František se tam s jedním bratrem vydal. 
Nechtěl bojovat, ale obrátit na křesťanství nepřátelského sultána Kamila. Všichni jej od toho zrazovali. 
Sultán byl sice čestný muž, ale hrozilo, že je muslimští bojovníci zabijí dřív, než se k němu vůbec 
dostanou. František jejich rady neuposlechl a se sultánem se nakonec setkal. A protože oba byli 
vzdělaní lidé s otevřenou myslí, dokázali spolu mluvit bez nenávisti a křivd. Nehledali důvody k rozkolu, 
ale naopak společné základy, které jejich náboženství měla. Sultán tak mohl poznat jinou tvář 
křesťanství než tu, která zabíjela jeho lid. František v táboře zůstal několik dní a když odcházel, sultán se 
s ním loučil jako se svým přítelem. Na rozloučenou mu daroval roh ze slonoviny. František tento dar přijal 
a později tak došlo k poměrně paradoxní situaci, kdy rohem, který původně sloužil ke svolávání 
muslimských bojovníků, svolával prostý lid na svá kázání. Tento roh je dodnes uložen v jeho bazilice v Assisi. 

Blížily se Vánoce roku 1223 a svatý František připravoval něco úplně nového. Chtěl ukázat Boží lásku 
tak, aby ji mohli vidět, prožít a pochopit úplně všichni. Tak se zrodila myšlenka prvního živého betléma. 
Myšlenka, která se později rozšířila do celého světa a ze které se stala tradice, kterou si v letošním roce 
připomínáme již po osmisté. Do jeskyně v Grecciu se sešlo mnoho lidí se zapálenými svícemi a mohli 
si na vlastní oči prohlédnout výjevy z Kristova narození. 

V posledních letech svého života obdržel svatý František stigmata na rukou, nohou a v boku. 
Nerad o tom mluvil a vůbec je nechtěl ukazoval. Před světem vše tajil a neměl rád ani dotazy na toto 
téma. Rány se ještě přidaly ke zdravotním problémům, které si přivodil svým přísným asketickým 
životem. Svatý František nakonec umírá 3. října 1226, dle svého přání na holé zemi kláštera obklopen 
svými bratry. (Klára Mojžíšková)  



 

Koník svatého Martina a živý betlém   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

(Marie Prudká) 
 

Koník svatého Martina hledá cestu do Betléma. Pomůžete mu? 

Soutěž pro malé 

čtenáře 
Najdi pět rozdílů 

mezi těmito téměř 
stejnými adventními 

věnci. 



 

 Adventní soutěž  

Nedávno jsme oslavili sv. Martina a už se nám přiblížil advent. Konec roku je vždy ve znamení 
velké spousty svátků. Otestujte si své znalosti o svatých a pokuste se doplnit jejich jména 
v následující tabulce. Pomoci vám může nápověda pod tabulkou i pranostika, kterou také doplňte.  

Jméno svatého: Atributy: Je patronem: 

 meč, plášť, žebrák 
vojáků, vinařů, chudáků, 

úrody 

Svatý..……………………. přijíždí na bílém koni. 

 
koruna, model kostela, 

ošetřuje nemocné české země, křižovníků 

O svaté……………………………od kamen se nechce. 

 Zlomené kolo, meč, kniha studentů, žáků, učitelů 

……….………………..na blátě, Vánoce na ledě. 

 kříž ve tvaru X, kniha Ukrajiny, Rumunska, Ruska 

Svatý ……………….………….dělá led, sv. Jiří ho láme. 

 
věž, kalich, palmový list, 

meč 
horníků, zedníků, 

kameníků 

O svaté ……………………………………ležívá sníh na dvoře. 

 berla, mitra, měšec 
lékárníků, soudců, 

advokátů 

Svatý ………………………………ze sněhu hned vodu máš. 

 
meč, miska s očima, 

svítilna 
nevidomých, švadlen, 
Světlušek (ve skautu) 

Svatá…………………………….noci upije (a dne nepřidá). 

 palmová ratolest, kameny 
jáhnů, krejčích, tkalců, 

tesařů 

Pakli na ……………………………….větrové uhodí, příští rok špatné víno se urodí. 

 
papežský ornát, mušle, 

býk 
dobré úrody, domácího 

zvířectva 

O ……………………..……………………….papeži snížek si již poleží. 

 

Nápověda: sv. Mikuláš, sv. Silvestr, sv. Martin, sv. Barbora, sv. Lucie, sv. Anežka,     

                               sv. Štěpán, sv. Ondřej, sv. Kateřina 

  

Jméno a příjmení: 

Výsledek svého snažení vhoďte do farní schránky (můžete i kopii) do 10. 1. 2024. 
Všichni úspěšní řešitelé budou odměněni při mši svaté v neděli 12. 1. 2024. 



Začátky živého betléma v Blansku 

Živý betlém patří v Blansku již tradičně k vánočním 

svátkům a mnozí ho vnímají jako zažitou tradici. 

Jeho novodobá historie se však pojí s událostmi před 

26 lety. U počátků živého betléma v Blansku stál otec 

Vladimír Záleský, tehdejší blanenský farář. Dnes je otci 

Vladimíru svěřena farnost Brno-Bystrc, kam přešel 

v minulém roce v podobné době, jako u nás začal působit 

otec Jaroslav. 

Rozhodli jsme se požádat otce Vladimíra o pár slov, 

kterými by přiblížil okamžiky, které se pojí s prvním 

živým betlémem u nás. 

V době mého působení mě pravidelně navštěvoval můj kamarád Laďa z komunity Emmanuel. 

Dojížděl tehdy za prací do Blanska a každé pondělí se stavoval na ranní kávu. Plánovali jsme různé 

akce a tehdy nás napadlo uspořádat živý betlém. 

Bylo před Vánocemi roku 1997 a na přípravy bylo málo času, a tak se všechno tvořilo „na koleně“. 

Kostýmy jsme sháněli, co dům dal, jednoduché ozvučení, sbor nacvičil koledy a kulisy se stloukaly 

na farním dvoře. Vzpomínám, jak jsme hledali vhodné dítě mezi rodinami, které nedávno předtím 

křtily své děti. Miminko bylo tak hodné, že celý program prospalo a mnozí lidé mysleli, že máme 

jen panenku.  

Horší pořízení bylo s oslíkem – příběh začal již na konci adventu. Tehdy u nás byla mládež 

z Velkého Meziříčí a s nimi jsme se vypravili zapůjčit osla od hradního pána z Nového Hradu. Z krásné 

šedivé oslice s copánkem na hřívě a elegantním krokem se po pár kilometrech vyklubalo svéhlavé 

zvíře. Cesta byla s každým kilometrem obtížnější a přestávky delší a delší. Nakonec jsme skončili 

někde u Klepačova a oslice Lucka zaryla kopyta do sněhu a ani krok dál. Zachránil nás starý skříňový 

tranzit, do kterého jsme zvíře vysadili a odvezli. 

První živý betlém se hrál přímo před radnicí na náměstí Svobody a davy lidí, které tehdy přišly, 

nás zaskočily. S takovým počtem jsme opravdu nepočítali, a tak z jednorázové akce se nakonec stala 

tradice. O rok později jsme již měli pódium a vše se odehrávalo na náměstí Republiky. Z mnoha chyb 

jsme se snad poučili; mění se kulisy, dialogy, osoby a obsazení, ale betlémský příběh stále znovu 

ožívá a osvěžuje srdce. 

Letos v létě jsme vezli s mládeží vyřezávaný 

betlém z Vysočiny do italského Greccia, kde před 800 

lety sv. František postavil první jesličky. Bylo 41°C 

a my jsme uprostřed léta zpívali „Narodil se Kristus 

Pán“. Kostel byl prázdný a všichni drželi siestu, jen 

vrabeček k nám zvědavě přihopsal po rozpálené 

dlažbě. Jak je krásné vědět, že se „Nám narodil“. 

Vladimír Vojtěch Záleský, děkan brněnský 

 

 
 



Po otci Vladimírovi převzal organizaci živého betléma 

otec Jiří. I jeho jsme požádali o drobnou vzpomínku 

a on nám ve svém nabitém programu bleskově vyhověl. 

Já bych ke vzpomínce Otce Vladimíra přidal snad jen to, 

že od určitého roku jsme živý betlém přestěhovali 

do zámeckého parku. Kdosi na nás totiž z okna na Dukle něco  

pokřikoval a dokonce vylil - a to byla poslední kapka a důvod 

k přestěhování.  

Program se v dalších letech ustálil na dabované scénce 

z produkce našich farníků, provedené dětmi a mládeží naší 

farnosti, na koledách Martini bandu a na vystoupení 

Drahánku SZUŠ. Nejen program, ale i zázemí, od kabelů, 

přes betlémskou chýši (později teepee), horký čaj, oplocení, 

ovečky, ohně, rozdávání PF atd... zajišťoval celkem ustálený 

a zkušený kolektiv farníků, ve spolupráci s rodinami, skauty 

i pracovníky KSMB.  

Termín 25. 12. odpoledne jsme se snažili každoročně 

udržet, pro mnoho lidí z města to byla i příležitost vyjít si od 

stolu a televize do betléma... a zaslechnout i Boží slovo.  

S pozdravem všem a požehnáním k svátkům Kristova 

Narození, Otec Jiří 

A nakonec jsme požádali Dominika Synka, 

který se svými přáteli organizoval živý betlém 

v posledních letech, aby se s námi podělil o své dojmy. 

S DraKaťákem jsme chystali živý betlém v letech 

2018, 2019 a 2021 (v covidovém roce 2020 se akce 

nekonala). 

Pro naše živé betlémy bylo typické, že jsme k 

jesličkám krom mudrců a pastýřů přiváděli také osoby 

ze současnosti. Ježíšek tak vedle zlata a kadidla dostal 

třeba pleny a kopačák ☺. Chtěli jsme, aby všem bylo 

jasné, že nejde jen o připomenutí historické události, 

ale že Ježíš se rodí v srdci každého z nás i dnes. 

Krom scénky se Svatou rodinou se na organizaci 

celé akce podíleli skauti, sbor, folklorní tanečníci 

a dobrovolníci, co zajišťovali stavbu přístřešku, převoz 

zvířat.... Bez zapojení mnoha lidí a bez jejich nadšení 

by nebylo možné žádný ročník uspořádat a za to jim 

patří velký dík. 

Dominik  

Děkujeme Všem za milé vzpomínky a i my přejeme 

hodně Božího požehnání v tomto vánočním čase.  



 

 OHLÉDNUTÍ aneb co se stalo od minulého čísla   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

Vydala dne 14. 12. 2023 Farnost svatého Martina v Blansku pro vnitřní potřebu. 

 Činnost je podporována: 

Pokud máte nějaké náměty, nápady nebo příspěvky, vše posílejte na mail: 

plastiksvmartina@gmail.com 

mailto:plastiksvmartina@gmail.com

